
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09418 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09418 

 Del: 20/12/2019 

 Esecutivo da: 20/12/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Impianti Elettrici Speciali - Sistemi Telematici 

 

 

 

OGGETTO:  

Manutenzione ordinaria degli impianti elettrici negli edifici di proprietà e/o competenza 

dell'Amministrazione comunale posti nel territorio del Quartiere 1 - anno 2020. Accordo quadro (n. 

AQ0297/2019 - Direzione Servizi tecnici). Procedura negoziata svolta in modalità telematica 

S.T.A.R.T. Affidamento in favore di RIDOLFI & C. SRL. CIG: 7993303A4C. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE P.O. IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI – SISTEMI TELEMATICI 

 Premesso che: 

• con Determinazione dirigenziale n. 2017/09794 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 

Direzione Servizi Tecnici all’adozione di alcuni provvedimenti fra cui figura la seguente tipologia; 

• con Determinazione dirigenziale n. 2019/03510 è stato approvato il nuovo assetto delle posizioni 

organizzative dell’Ente con decorrenza il 01.05.2019 e rinnovati, senza soluzione di continuità, gli 

incarichi di P.O.; 

• Con Deliberazione del Consiglio n. 72 del 21.12.18 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2019-2021, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota 

integrativa al Piano Triennale Investimenti; 

• Con Delibera di G.M n. 345/259/2019 è stato approvato il PEG 2019/2021; 

Considerato che con Determinazione dirigenziale a contrarre n. 2019/DD/05775, relativa all’intervento di 

“Manutenzione ordinaria degli impianti elettrici negli edifici e/o di competenza dell’Amministrazione 

comunali, posti nel territorio del quartiere n. 1 – annualità 2020”  (progetto n. LT0348/2019 – AQ0297/2019), 

il sottoscritto Responsabile Unico di Procedimento ha stabilito il ricorso alla procedura negoziata ai sensi 

dell'articolo 36, comma 2, lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, trattandosi di intervento di importo inferiore a € 

1.000.000 e ricorrendo i presupposti di legge di cui alla lettera c) del comma 2 del citato art. 36;  

 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09418 

 

Considerato che il quadro economico della spesa dell’intervento in questione, riportato nella relazione tecnica 

del detto progetto n. LT0348/2019 – AQ0297/2019, allegata alla predetta Determinazione n. 2019/DD/05775, 

risulta essere il seguente: 

 

1) lavori   

Importo totale lavori a base d’asta € 237.974,17 

di cui oneri della sicurezza  € 9.518,97 

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 228.455,20 

2) somme a disposizione  

Fondo art. 113 D.Lgs. 50/29016 € 4.521,51 

Polizza assicurazione progettisti interni € 150.00 

Oneri fiscali (IVA 22%) su importo totale lavori a base d’asta € 52.354,32 

Totale somme a disposizione  € 57.025,83 

Importo Complessivo delle opere [1)+2)] € 295.000,00 

 

Dato atto che nella predetta relazione tecnica gli importi del quadro economico della spesa sono suddivisi nei 

seguenti capitoli: 

Anno 2020   

42912 € 124.395,23 

42916 € 57.507,80 

42926 € 1.801,02 

42932 € 4.639,43 

42945 € 10.733,29 

43355 € 73.553,69 

43360 € 17.698,03 

IMPORTO COMPLESSIVO  € 290.328,49 

e per quanto riguarda gli importi relativi al Fondo incentivante per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. 50/2016 e per l’assicurazione dei progettisti interni, questi trovano copertura sul capitolo di spesa 42912 

del bilancio ordinario 2010; 

Preso atto che è stata esperita una gara ufficiosa in data 18/04/2019 mediante il Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana – S.T.A.R.T.  presso l’Area di Coordinamento  Tecnica  Servizio Amministrativo 

Opere e Lavori Pubblici; 

Visto che sono stati invitati a partecipare alla detta procedura negoziata tramite la piattaforma telematica 

S.T.A.R.T. n. 15 operatori economici e che hanno rimesso offerta n. 8 ditte e che è risultata aggiudicataria la 

società RIDOLFI & C. S.R.L. con il ribasso del 26,996 %, determinandosi il seguente quadro economico della 

spesa: 

CIG: 7993303A4C 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09418 

 

 

 

1) lavori   

Importo totale lavori a base d’asta € 237.974,17 

di cui oneri della sicurezza  € 9.518,97 

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 228.455,20 

2) somme a disposizione  

Fondo art. 113 D.Lgs. 50/29016 € 4.521,51 

Polizza assicurazione progettisti interni € 150.00 

Oneri fiscali (IVA 22%) su importo totale lavori a base d’asta € 52.354,32 

Totale somme a disposizione  € 57.025,83 

Importo Complessivo delle opere [1)+2)] € 295.000,00 

 

Preso atto che, trattandosi di Accordo Quadro, l’Amministrazione non avrà comunque alcun obbligo di 

ordinare prestazioni fino al raggiungimento dell’importo massimo aggiudicato e il ribasso ottenuto non va ad 

incidere sull’importo contrattuale ma servirà unicamente per contabilizzare i lavori di volta in volta 

commissionati; 

Visto l’avvenuto controllo positivo sull’aggiudicatario del possesso dei requisiti generali ex art.80 del d.lgs 

n.56/2016; 

Visti l’offerta della ditta e il verbale di gara che costituiscono allegati integranti del presente provvedimento; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di affidare, con procedura negoziata, tramite il Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana – S.T.A.R.T., l’esecuzione dei lavori di cui trattasi società 

RIDOLFI & C. S.R.L. per un importo complessivo di € 290.328,49 compreso IVA, provvedendo, in questa 

fase ad impegnare l’importo relativo ai primi nove mesi dell’anno 2020  e quindi fino al 30.09.2020, pari a 

complessivi € 217.746,37, compresa IVA al 22%, come specificato nell’allegato accordo attuativo e nella 

relazione di affidamento ed impegno di spesa e qui di seguito riportato: 

Capitolo 42912                                                                                          importo       € 93.296,42 

Capitolo 42916                                                                                          importo       € 43.130,85 

Capitolo 42926                                                                                          importo       €   1.350,77 

Capitolo 42932                                                                                          importo       €   3.479,57 

Capitolo 42945                                                                                          importo       €   8.049,97 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09418 

 

Capitolo 43355                                                                                          importo       € 55.165,27 

Capitolo 43360                                                                                          importo       € 13.273,52 

Capitolo 42912                                                                                          importo       €   4.521,51 

Capitolo 42912                                                                                                  importo         €      150,00                                        

Dato atto, altresì, della dichiarazione del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento di cui alla 

Determinazione a contrarre n. 2019/DD/05775 in merito alla non sussistenza di conflitto di interessi del RUP 

stesso ai fini dell’adozione del presente atto; 

Dato atto che le copie informatiche allegate quali parti integranti al presente provvedimento, sono conformi 

agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

• Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

• Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

• Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

       DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

- di affidare, con procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, tramite il Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana – S.T.A.R.T., l’esecuzione dei lavori di cui trattasi 

all’Impresa aggiudicataria per un importo complessivo di € 290.328,49 compresa IVA; l’affidamento 

viene fatto sulla base dell’offerta e del capitolato speciale di appalto, allegato alla determinazione n. 

2019/DD/05775, il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle 

parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto; 

- di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che qui 

si intende espressamente richiamato;  

- di impegnare la somma complessiva di € 222.417,88, compresa IVA al 22%, sui capitoli di bilancio 2020, 

assumendo i relativi impegni di spesa come da aspetti contabili del presente atto e secondo l’articolazione 

qui di seguito riportata:  

- in favore della RIDOLFI & C. S.R.L (codice beneficiario n. 15274), in questa fase, l’importo relativo 

ai primi nove mesi dell’anno 2020 e quindi fino al 30.09.2020 pari a complessivi € 217.746,37, compresa 

IVA al 22%, nel modo seguente: 

- capitolo 42912                                                                                      importo       € 93.296,42  

- capitolo 42916                                                                                      importo       € 43.130,85 

- capitolo 42926                                                                                      importo       €   1.350,77 

- capitolo 42932                                                                                      importo       €   3.479,57 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09418 

 

      - capitolo 42945                                                                                      importo       €   8.049,97 

      - capitolo 43355                                                                                     importo       € 55.165,27  

      - capitolo 43360                                                                                     importo       € 13.273,52 

- € 4.521,51 per incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/29016 sul capitolo 42912; 

     - € 150,00 per polizza progettista sul capitolo 42912. 

La somma suddetta per polizza progettista con relativi oneri è da liquidare successivamente come premio 

e imposte di legge alla Compagnia RAPPRESENTANTE GENERALE DEI LLOYD’S PER L’ITALIA  

in nome e per conto del sindacato leader ARCH (codice beneficiario 48219) - 

IBAN   IT64T0200809434000500015707 presso Unicredit spa, (6731008B82); 

 

- di dare atto della dichiarazione del sottoscritto Responsabile unico del procedimento in merito alla non 

sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso. 

 

- di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è il P.I. Valter Masini. 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA DITTA DA PIATTAFORMA S.T.A.R.T. 

- VERBALE DI GARA ESPERITA MEDIANTE S.T.A.R.T.  

- ACCORDO ATTUATIVO E RELAZIONE DI AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 

 

 

Firenze, lì 20/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valter Masini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 42932 0 20/002158 00 3479,57 

2) 42945 0 20/002159 00 8049,97 

3) 42912 0 20/002162 00 150 

4) 42916 0 20/002164 00 43130,85 

5) 43355 0 20/002163 00 55165,27 

6) 42912 0 20/002156 00 93296,42 

7) 42926 0 20/002157 00 1350,77 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09418 

 

8) 42912 0 20/002161 00 4521,51 

9) 43360 0 20/002160 00 13273,52 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


